
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120100057

57

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 136/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.028106/2022-12
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Russas, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 92/2022 40h Campus de Russas Gestão de Processos da
Produção

1º José Luciano Lopes da Costa
Filho

Fortaleza, 25 de novembro de 2022.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da
Coordenadoria de Compras/Pró-Reitoria de Administração, torna público o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço, sob demanda, de manutenção predial preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra,
referenciados aos serviços e insumos constantes nos Relatórios de Custos de Composições
(Custos Totais Desonerados) e de Preços de Insumos (Preços Medianos) do SINAPI
atualizado e vigente, para a UFDPAR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo processo foi homologado pelo Reitor no dia 28
de novembro de 2022. Processo: 23855.001083/2022-61. No Item 1, de Valor Máximo
Aceitável: R$ 2.000.000,00, sagrou-se vencedora a empresa GERAWATTS ENGENHARIA
EIRELI, CNPJ: 13.245.525/0001-39, com o Percentual Negociado: 20,7000%, sendo o valor
com desconto: R$ 1.586.000,0000 (um milhão, quinhentos e oitenta e sei mil reais). Os
autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço
constante no Edital.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
EDITAL DAG/DCOS/PROAD/UFES Nº 3/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço de Ubiratan Oliveira Celestino, NOTIFICA, a partir
da publicação deste edital, a tomar conhecimento da dívida junto à BC/UFES, no valor
atualizado em 28/11/2022 de R$ 3.310,21. Esse valor deverá ser pago por meio de GRU a
ser solicitada à Diretoria de Contratações de Obra e Serviços/Proad/Ufes, pelo email
apoiogestao.dcos.proad@ufes.br, podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito,
a ser analisado nos termos da legislação pertinente. Concede-se à FCAA o prazo de 10
(dez) dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO
ao Conselho Universitário, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança
judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIL Nº 214, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Edital nº 183/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de outubro de
2022

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea ou Disciplinas: Comunicação (Cód. CNPq: 6.09.00.00-8) ou

Artes (Cód. CNPq: 8.03.00.00-6) / Comunicação Visual (Cód. CNPq: 6.09.05.00-0) ou
Videodifusão (Cód. CNPq: 6.09.03.02-3) ou Cinema (Cód. CNPq: 8.03.08.00-7)

Processo de seleção de docente nº 23068.095398/2022-99

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Rosana Mauro 173,00

. 2º Felipe Corrêa Bonfim 156,83

. 3º Rodrigo Hipólito dos Santos 133,83

. 4º Felipe Campo Dall'Orto 132,27

. 5º Juliana Hollerbach de Aguiar 108,41

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 215, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Edital nº 184/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de outubro de
2022

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área/Subárea ou Disciplinas: Mercadologia e Direção de Arte
Processo de seleção de docente nº 23068.095394/2022-19

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Flávia Magalhães Barroso 178,34

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: Nº 23069.011063/2018-30 (reconstituição do processo nº 23069.042703/2017-
72). INSTRUMENTO: Termo Aditivo. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF,
Instituto Rumo Náutico. OBJETO: Renovar pelo período de 60 meses, o Acordo de Cooperação
Mútua assinado por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF e JÔNATAS FREITAS MORAES GONÇALVES, Presidente do Instituto Rumo
Náutico, em 30 de outubro de 2017 e ratificado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da UFF através da Resolução CEPEx nº 295/2018, de 30 de outubro de 2017, conforme consta
no Processo nº 23069.011063/2018-30. DATA: 22 de novembro de 2022. ASSINATURAS:
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF,
JÔNATAS FREITAS MORAES GONÇALVES, Presidente do Instituto Rumo Náutico.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG nº 501/2022. Processo 23070.039344/2019-07. Objeto: prestação de
serviço de registro de diplomas relativos aos alunos formados nos cursos de graduação
ministrados pela Faculdade CEAFI. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e Centro de Estudos
Avançados e Formação Integrada. Assinatura: 25/11/2022. Validade: 25/11/2022 a 24/11/2027.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG nº 010/2022. Processo 23070.037240/2022-
55. Objeto: cooperação técnico-científica entre os partícipes para execução de projeto de
pesquisa. Partícipes: Universidade Federal de Goiás, Instituto Museu da Pessoa.Net e
Instituto de Ciências Matemáticas e de Computação da Universidade de São Paulo.
Assinatura: 17/11/2022. Validade: 17/11/2022 a 16/11/2027.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG 11/2022. Processo 23070.028636/2022-10.
Objeto: regulamentar a participação do UFG como entidade parceira da ABRALITEC para o
sediamento do IV Seminário Internacional da ABRALITEC (IV SIABRALITEC). Partícipes: UFG
e ABRALITEC. Assinatura: 29/11/2022. Validade: 29/11/2022 a 02/12/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158161

Nº Processo: 23499.004322/2022-92.
Pregão Nº 32/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de gerenciamento de frota
por meio de implantação, intermediação e administração de um sistema, informatizado e
integrado, para aquisição de combustíveis em geral e para manutenção preventiva e
corretiva de veículos (mecânica geral, eletricidade, funilaria, pintura incluindo aquisição de
peças de reposição, acessórios, lubrificantes e demais insumos), além de transporte por
guincho e socorro mecânico, dos veículos oficiais (automóveis tipo passeio, pick-ups, van,
caminhão, reboques/trailers e empilhadeiras) que compõem a frota da universidade
federal de itajubá- unifei -campus itabira, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2022 a 26/10/2023. Valor
Total: R$ 117.200,00. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158161

Nº Processo: 23499.004961/2022-58.
Dispensa Nº 63/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 19.189.077/0001-80 - APIS SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, por meio de
retirada de enxames e controle de abelhas, marimbondos e insetos de mesmas
características biológicas nas áreas, internas e externas, dos edifícios do campus itabira da
universidade federal de itajubá, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento. Compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de
todos os materiais, equipamentos e insumos necessários à execução dos serviços..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/11/2022 a
30/11/2023. Valor Total: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2022 - UASG 158161

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23499.005413/2021-64.
Pregão. Nº 28/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS
ITABIRA. Contratado: 26.850.880/0001-89 - WWME ENGENHARIA E SAUDE
OCUPACIONAL LTDA. Objeto: Termo aditivo ao contrato 007/2021 para
aditamento do prazo de vigência, inclusão decláusula para proteção de dados
pessoais em atenção à lei federal nº 13.709/2018 e aplicação de índice de
reajuste fica prorrogado o prazo de prestação do serviço ora contratado por
mais 12 (doze) meses, de 22/11/2022 a 22/11/2023 será aplicado índice de
reajuste da ordem de 8,41%. Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 54.641,00. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-01T00:07:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




